
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 10 DEL 10/01/2023  

 
OGGETTO: 

Lavori di "Nuova realizzazione asilo nido comunale". Rettifica Determinazione n.2 
del 09/01/2023 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 - comma 2 - lettera a) - L. 
120/2020 e s.m.i. dell'incarico di progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, 
supporto al RUP finanziato con fondi PNRR M4C1-1.1 alla società Advanced 
Engineering ed impegno di spesa. - Codice Cup B65E22000240006 - Codice Cig 
95609899B6      

 
L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Considerato che l’Ente è attualmente gestito in esercizio provvisorio ai sensi dei disposti fissati 

dall’art.163 del TUEL 267/2000 e del punto 8 del P.c. applicato (all.4/2) concernente la contabilità 

finanziaria; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 64 in data 

27/12/2021; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 14 in data 31/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Dato atto che l’Amministrazione Comunale in data 31/03/2022 ha proposto la candidatura del Comune di 

Cervasca al bando “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Investimento 1.1” con i lavori di “Ampliamento della scuola dell’infanzia di Cervasca per 

la realizzazione di asilo nido”; 

- Atteso che, visti i tempi di scadenza estremamente ridotti e visto il carico di lavoro in capo all’Ufficio 

Tecnico Comunale, con Determinazione n.260 del 29/03/2022 è stato affidato il servizio di supporto 

tecnico per la predisposizione e presentazione della candidatura del Comune per la partecipazione al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

bando P.N.R.R. Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 alla società 

Advanced Engineering s.r.l.- Milano; 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 07/11/2022 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica in relazione all’opera in oggetto, costituito dagli 

documentazione presentata dalla società Advanced Engineering s.r.l.- Milano per la proposta di 

candidatura al bando PNRR citato in precedenza per un importo pari a € 718.283,58; 

- Rilevato che in relazione al progetto succitato è stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 

2022 – 2023 – 2024, la previsione di spesa relativa ai lavori di “Nuova realizzazione asilo nido comunale” 

– annualità di avvio della procedura: anno 2022 – codice CUI L00527900047202200006 - importo 

progetto: € 718.283,58 – finanziamento: fondi PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 

- Dato atto che il finanziamento concesso prescrive, pena la perdita dell'intero importo finanziato con 

conseguente restituzione della somma concessa, il rispetto inderogabile delle seguenti tempistiche:  

entro il 31/03/2023 - Determina di aggiudicazione definitiva dei lavori  

entro il 30/06/2023 - Verbale di consegna dei lavori 

entro il 31/12/2025 - Verbale di ultimazione dei lavori 

entro il 30/06/2026 - Certificato di collaudo 

- Dato atto che allo stato attuale l'Amministrazione scrivente ha in possesso solo ed esclusivamente lo 

studio di fattibilità economica e che pertanto si rende necessario procedere con l'affidamento dei 

successivi livelli di progettazione, direzione lavori e supporto al RUP; 

- Rilevata quindi la necessità di affidare a professionisti esterni l'incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e supporto al RUP per poter rispettare le tempistiche perentorie 

fissate dal finanziamento concesso; 

- Richiamato il calcolo della parcella professionale per il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione lavori e supporto al RUP in relazione ai lavori “Nuova realizzazione asilo nido comunale”, 

effettuato secondi i dettami del D.M. 17/06/2016 Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 

al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, che prevede per la progettazione 

definitiva/esecutiva e Direzione Lavori un importo da ribassare di € 118.141,64 esclusa Iva al 22% e 

CNPAIA e per il servizio di supporto al RUP un importo pari a € 18.748,88 oltre Iva al 22% e CNPAIA, 

per un totale complessivo di € 136.890,52 al netto dell’i.v.a. e CNPAIA; 

- Dato atto che l'importo della parcella professionale esclusa Iva e CNPAIA consente l'applicazione 

dell'articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., come modificato dalla legge 108 del 

2021, che prevede, per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro, l' affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- Richiamati pertanto, l'articolo 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e la legge 108 del 2021, si 

provvederà attraverso una trattativa diretta mediante il MEPA, con un solo operatore economico, nel 

rispetto del principio della rotazione prevista dalla normativa vigente; 

- Visto l’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- Visto l’art. 192 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole essenziali; c) le modalità di scelta del contraente; 

- Visto l’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad € 5.000.00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

- Richiamata la Determinazione a contrarre n.925 del 21/12/2022 con la quale si è determinato di 

procedere con trattativa diretta per la prestazione professionale relativa alla progettazione 

definitiva/esecutiva, Direzione Lavori e supporto al RUP in relazione ai lavori di “Nuova realizzazione asilo 

nido comunale” attraverso la piattaforma telematica MEPA per l'individuazione dell'operatore economico; 

- Dato atto che con la medesima determinazione è stata prenotata la somma di € 136.890,52 sul bilancio 

2022 al cap. 12.01.2 - 9330/4.2 per € 62.765,74 e sul bilancio 2023 al medesimo capitolo per € 

74.124,78; 

- Dato atto che nel procedimento avviato le funzioni ed i compiti di Responsabile Unico del Procedimento 

sono svolti dall’Istruttore Tecnico Direttivo ABELLONIO arch. Roberta; 

- Vista la Richiesta di Offerta n. 3370754 emessa in data 22/12/2022 per la richiesta di presentazione di 

offerta sulla piattaforma elettronica MePA all'Operatore Economico Advanced Engineering s.r.l. con sede 

Via Monte Bianco, 34, 20149 Milano; 

- Dato atto che la società risulta in possesso dei requisiti di legittimazione generale, di cui all'articolo 80 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., poiché verificati da CONSIP per l'iscrizione alla piattaforma Mepa e tramite 

FVOE; 

- Visto il curriculum vitae della società Advanced Engineering s.r.l.- Milano, la dichiarazione sostitutiva 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art.80 del Dlgs n.50/2016, la dichiarazione attestante 

l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse all’assunzione dell’incarico in 

argomento inviati sulla piattaforma elettronica MePA in data 22/12/2022; 

- Acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva della società Advanced Engineering s.r.l.- Milano, 

rilasciato in data 09/01/2023 dall’INARCASSA – Roma, prot. Inarcassa.0014318.09-01-2023; 

- Richiamata l'offerta ricevuta in data 22/12/2022 a seguito della citata RdO su MePA da parte della 

società Advanced Engineering s.r.l.- Milano nella quale, in relazione alla prestazione professionale 

relativa alla progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori e supporto al RUP concernente i lavori di 

“Nuova realizzazione asilo nido comunale” si proponeva un importo di € 73.327,03 esclusa i.v.a. e 

CNPAIA per un totale complessivo di € 93.037,35; 

- Richiamata la Determinazione n.2 del 09/01/2023 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e supporto al RUP in relazione ai lavori “Nuova realizzazione asilo 

nido comunale” società Advanced Engineering s.r.l.- Milano; 

- Dato atto che per puro errore materiale nel dispositivo della succitata Determinazione è stato indicato 

quale importo dell'incarico in argomento la somma complessiva di € 93.037,35 comprendente i.v.a. e 

CNPAIA anziché l’importo corretto di € 73.327,03 esclusa i.v.a. e CNPAIA; 

- Richiamate le seguenti disposizioni: 

 Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 La L. 55/2019;  

 La L. 77/2020;  

 La L. 120/2020 e s.m.i.;  

 La L. 241/1990 e s.m.i.  

 La L. 136/2010 e s.m.i. 

 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  

 Il Regolamento Comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di rettificare l’importo erroneamente indicato nella Determinazione n.2 del 09/01/2023 con la quale si 

affidava, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020 e s.m.i., della società Advanced 

Engineering s.r.l.- Milano, l'incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e supporto al 

RUP in relazione ai lavori di “Nuova realizzazione asilo nido comunale” correggendo l’importo 

dell’affidamento da € 93.037,35 (comprensivo di i.v.a. e CNPAIA) ad € 73.327,03 esclusa i.v.a. e 

CNPAIA; 

3) Di confermare che la somma di € 93.037,35 (comprensiva di i.v.a. al 22% e CNPAIA) risulta già 

prenotata sul bilancio 2022 al cap. 12.01.2 - 9330/4.2 per € 62.765,74 e sul bilancio 2023 al medesimo 

capitolo in diminuzione fino alla concorrenza della spesa per € 30.271,61. 

 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 10/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 
 

 


